Nach dieser Bestandsaufnahme, die der Kirchenmusik einen Großteil der Schuld an der unbefriedigenden Situation der Gläubigen in der Liturgie zuweist, schloß Jounel seine Stellungnahme mit einigen Forderungen bezüglich einer Neuumschreibung der Verwendungsmöglichkeiten des „cantus religiosus popularis“ ab. Er wollte dem religiösen Volksgesang alle Bereiche der Liturgie geöffnet wissen. Es sollten sowohl Übersetzungen der Heiligen Schrift und alter liturgischer Texte als auch Neuschöpfungen möglich sein. Diese Gesänge sollten sich vor allem der Mysterien Christi, wie sie im liturgischen Jahr oder in der Feier der Eucharistie und anderer Sakramente erfahrbar sind, annehmen.⁵⁰⁸

Vor allem soll der religiöse Volksgesang Eingang in die Messe mit Gesang in der Volkssprache (*Missa cum cantu in vulgari*) finden, die für den Großteil der Gläubigen die wichtigste und am häufigsten besuchte liturgische Feier ist. Gemeinsam mit der Subkommission II „De Missa“ müßten Überlegungen bezüglich einiger bedeutender Elemente angestellt werden. Hierbei sei beispielsweise an das Gebet der Gläubigen, den Antwortpsalm zwischen den Lesungen, die (vorgeschlagene) anamnetische Akklamation nach den Einsetzungsworten, den Gesang zur Kommunion und zum Einzug zu denken.⁵⁰⁹ Auch in morgendlichen und

⁵⁰⁶ Ebd. 47-48: „Haec positio inferior in participatione activa populi christiani per cantum ad liturgiam, videtur oriri ex defectuosa dispositione materiae in legislatione actuali de musica sacra quae, non ex natura rituum qui cantum appellant, ut fieri deberet, sed ex collectionibus musicalium operum instituitur.“

⁵⁰⁷ Ebd. 48: „Videtur etiam oriri eadem difficultas ex praescriptionibus strictissimis de lingua utenda in caeremoniis. Cum finis cultus sit gloria Dei per participationem populi ad ritus sacros, et cum musica et lingua media sint, quando musicalia opera aut lingua adservanda difficiliorem reddit aut plane impossibilem cantum populi in ritibus qui eam appellant, videtur medium loco finis substitui, gravem perturbationem cultum christianum invadere et fideles serim damnum pati.“

⁵⁰⁸ Ebd. 49: „Ut tractentur hi cantus, non tantum de devotionibus particularibus et secundariis, sed per prius de *de mysteriis Christi* sicut in decursu anni liturgici aut in successione sancti Sacrificii rituum et aliorum sacramentorum se praebent.“

⁵⁰⁹ Ebd. 50: „b – Ad hoc pertinent numerosissimae *missae cum cantu* in vulgari quae de facto suprema et frequentissima actio sacra pro maiori christianorum numero esse videtur. Tractentur cum commissione de Missa nonnulla magni momenti elementa ut sunt: oratio fidelium, psalmus sponsorius inter lectiones, ‘troparion anamnesis’ post consecrationem, processionalia ad communionem et introitum, etc...“